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EmanciPimi Civi l  Ma NdrYshe

Raport i  i  Auditori t  te Pavarur

PEr Menaxhmentin e OJQ Emancipimi Civil Ma Ndryshe' Prishtind

Ne kemi audituar pasqyrat f inanciare te oJe Emancipimi civ '  Ma Ndryshe (md tej  s i  oJQ "EC Ma Ndryshe")

q6 p€rb6het nga Bilanci i Gjendjes n6 dat€n 31 Dhjetor 2013, Pasqyren e t€ Ardhurave dhe fondeve t6

shfrytezuara (sipas parimit  t€ Kesh-i t )  p6r periudhen L Janar 2013 deri  m6 31 Dhjetor 2013' s i  dhe shenimet

shpjeguese te pasqyrave financiare'

P€rgjegjesia e menaxhmentit p€r pasqyrat financiare

Menaxhment i6sh t6p6rg jeg j6sp6rpdrp i I im indh€prezant im inedre j t6 t6pasqyravef inanc ia16n6p6rputh je
m e s t a n d a r d e t K o s o v a r e t 6 K o n t a b i l i t e t i t . K j o p e r g j e g j € s i p € r f s h i n 6 : d i z a j n i m i n ' i m p l e m e n t i m i n d h e

mirembajtjen e kontrolleve t6 brendshme relevante p6r p6rgatitjen dhe prezantimin e drejta t6 pasqyrave

f inanc ia re t6c i |a t jan6pagab imemater ia le ,qo f t6p6rshkak t6gab imevedhemasht r imeve,p6rzg jedh jendhe

aprikimin e pofitikave td pershtatshme kontab6r, si dhe rearizimin e vreresimve kontab6l q€ jand td arsyeshme

nti rrethana tE caktuara.

P6rgjegj6sia e Auditorit

sqyrat f inanciare duke u bazuar nd audit imin ton6'  Ne

d€rkomb6tare te Auditimit' KEto standarde kdrkojn6

in dhe kryerjen e auditimit p6r tE arritur siguri t6

t ter iale '

A u d i t i m i p 6 r f s h i n k r y e r j e n e p r o c e d u r a v e p 6 r t 6 s i g u r u a r p r o v a p € r s h u m a t d h e s h p a | o s j e t n 6 p a s q y r a t

f i n a n c i a r e . P r o c e d u r a t e z g j e d h u r a V a r e n n g a g j y k i m i i a u d i t o r i t , p 6 r f s h i r 6 v | e r 6 s i m i n e r i s k u t t d g a b i m v e

materiare t6 pasqyrave financiare, qoft6 si rezurtat i mashtrimit ose gabimit. N6 kryerjen e kdtyre vlerrlsimeve

t6 riskut, auditori merr parasysh kontrollet e brendshme relevante pEr pdrgatitjen dhe prezantimin korrekt td

pasqyrave financiare nga ana e entitetit n6 m6nyr6 q6 t6 dizajnohen procedurat e auditimit q6 jan€ t6

p e r s h t a t s h m e p e r a t o r r e t h a n a , p o r j o p 6 r q 6 | | i m t 6 s h r e h j e s s 6 o p i n i o n i t n 6 e f i k a s i t e t i t i n e k o n t r o | | v e t d

b r e n d s h m e t 6 e n t i t e t i t . A u d i t i m i p o a s h t u p 6 r f s h i n 6 v | e r d s i m i n e p € r s h t a t j e s s 6 p o l i t i k a v e t 6 p e r d o r u r a

kontab6r si  dhe arsyeshmerine e vreresimeve kontaber t6 b6ra nga menaxhmenti ,  gj i thashtu dhe vlerdsimin e

prezantimit td p6rgjithshdm td pasqyrave financiare

Ne besojme se deshmit€ e auditimit q6 neve i kemi siguruar jan6 t6 mjaftueshme dhe t6 duhura t6 ofrojnd

baz6 P€r oPinionin ton6'

Opinion i Pakualifikuar

S i p a s m e n d i m i t t o n t i , m e p d r j a s h t i m t 6 g d s h t j e v e t € l a r t 6 c e k u r a d h e t 6 e f e k t e v e q 6 a t o m u n d t i k e n 6 n d
paraqitjen e shumave q6 ridhen me k6to 96shtje, pasqyrot finonciare tE boshkongirturo (sipas parimit td Kesh-

i t \ jopinnjEpamjeftverrcrcdhetddrej tE,ndospekt inmater iolpozi tdnf inoncioreftoJQ,.EmoncipimiCivi l

Ma Ndryshe " me 3T Dhietorit 20L3 nd perputhje n6 perputhje me politikat kontabel dhe procedurat e

shpalosura nE Shenimin 2.

uk Prebeza - Auditor Ligjor

26 Shkurt 2014

3 | naportl i Auditorit tE Pavarur

Fr '



Emancipimi Civil Mla Ndryshe

€ L94,O22.57 € 88.850.23
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Bilanci i  Gjendjes,
Emancipimi Civi l  Ma NdrYshe

me 3 L.L2.20L3

Assets

Notes 2013 2012

Asetet Rriedhese:

Paraia n i i  Arkd dhe nd Bankd 5 € 5,878.28 € 29,415.71

Lloearitd e Arkdtueshme

Kerkesat nsa donatoret o € 8,149.69

Total Asetet Rriedhese: € t4,027.97 € 29,4t5,7t

Total asetet

Detyrimet dhe londet e barturo
Detvrimet Afatshkurtra:

Pagat e Pagushme

Llogarite e Pagushme

Tiera
Total detyrimet afatshkurta € €

Fondet e mbetura 7

Total Fondet e bartura

Total Detyrimet, dhe fondet
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Emancip imi  Civ i l  Ma NdrYshe

Shdnime tO Pasqyrave f inanciare

L. TE p6rgjithshme

organizata jo-qeveri tare "Emancipimi civ i l  Ma Ndryshe" u themelua ne! mars t6 vi t i t  2006' Qdl l imet

kryesore t€ organizat6s jan6: promovimi i qytetarise aktive dhe pjes6marriise dhe ngritja e vet6dijes

qytetare p6r mbrojt jen dhe kult iv imin e trashegimise kul turore. EC Ma Ndryshe 6shtd nd6r themelueset

dhe p6rfaqeson Kosovan n€ Rrjet in e Europ6s Jugl indore t i i  organizatave q6 merren me trash€gimi

kulturore -  sEE Heri tage Network. Gj i thashtu, 6sht6 themeluese e Forumit  t6 Trashdgimis6 l(ul turore td

prizrenit, Rrjetit td organizatave t6 Kultur6s nrj Prizren dhe Rrjetit td organizatave t6 Pavarura tti

Kultur6s nei Kosovii - Forumi Kulturor'

EC Ma Ndryshe, q6 nga themel imi md 200G 6sht6 duke ushtruar presion direkt ndaj qeverisd lokale nE

prizrenit  p6r t6 kr i juar qasje shoqdris6 civ i le dhe qytetardve p6r bashk6vendimmarr je '  P6rveg

pjes6marrjes direkte nii proceset e konsultimeve publike, EC Ma Ndryhse ka avokuar rrelgullisht p6r

respekt imin e obl igimeve l ig jore p6r konsult ime publ ike, perfshir jen sa m6 t6 gjer6 kornunitare nE

konsult ime publ ike dhe pdrfshir jen e shqetdsimeve dhe kerkesave t6 komunitet i t  n6 dokumentet e

pol i t ikave publ ike. P6r t6 ofruar nj6 model konkret t6 konsult imit  publ ik,  EC Ma Ndryshe ka real izuar

projekt in "Forumet e Hapura Qytetare",  ku instrumenti  i  forumit  6shtd promovuar si  model funksional i

pjesemarrjes qytetare n6 vendimmarrje. P€r m6 tepdr, permes Forumit t6 TrashEgimis€ Kulturore t6

pr izrenit ,  EC Ma Ndryshe ka ngri tur nj6 pratforme! avokuese p6r komunitet in kul turor tE qytet i t  duke e

shndi i rruar Forumin n6 nj6 pjes6marr6s akt iv t6 formul imit  t€ pol i t ikave kulturore nd nivel  lokal '

Nd em6r t6 promovimit  t€ mekanizmave t6 demokracis6 s6 drej tpdrdrej td,  EC Ma Ndryshe ka qend pjesd

e dy Pet ic ioneve ni-r  qytet in e Prizrenit ,  nj6r i  pdr t€ parandaluar 116nimin e objekt i t  t6 kinemasE s6

qytetit dhe tjetri p6r t€ kundershtuar projekt-ligjin p6r Qendr6n Historike t6 Prizrenit' Nj6ra nddr

veprimet konkrete me td r inj te e qytet i t  ka qenE bashkepunimi me Fest ival in Dokufest per t6 shfaqur

filma dokumentare nxen€sve t6 shkollave tti mesme te qytetit. Temat e dokumentareive kanii p6rfshir6

nj6 spekter t6 gjer€ t6 edukimit qytetar me qellim pergatitjen e gjeneratave t6 ardhshme qd do t6 jenE

qytetar isht t6 pergjegjshme dhe akt ive. Akt iv izmi 6shtE edhe nj€ nddr parimet udheheqdse t6 veprimit

t6 brendshEm td organizat6s. p6rmes Grupit  td Vul lnetar6ve Akt iv (grup qE funksionon brenda EC Ma

Ndryshes) organizata ka promovuar akt iv i tet in vul lnetar n6 shum6 fusha, e posagerisht n6 kul turd dhe

trashdgimi kul turore.

Raporti i Auditorit td Pavarur



Emancip imi  Civ i l  Ma NdrYshe

Programet dhe Projektet e EC Ma Ndryshe

-  Rri t ja e pjesemarr jes qytetare n6 hart imin dhe zbat imin e pol i t ikave kulturore n6 nivel  lokal

(2013 - ?-013)
- Vul lnetar6t e Kulturds (2013 - 2013)

- Transparenca onl ine e komun6s sE Prizrenit  (2013 - )

-  Nje tregim bal lkanik,  t rashfgimia otomane n€ Bal lkan (projekt rajonal)  (2011- 2013)

- Rol i ishoqdrise civ i le nd promovimin e trashdgimisd kul turore (projekt rajonal)  (}Ott-20731

- Pet ic ion kunder degradimit  te qytet i t  te Prizrenit

-  Mediat Sociale
- Qytet igj i thPerfshires
- Preznet imi I  Kultures -  Sl lovaki

-  Kush mbikqYr mbikqYrsi t  et j '

2. Polit ikat Kontab6l

pasqyrat f inanc1are td bashkangj i tura jan6 p6rgat i tur pdr qEl l ime td plotdsimit  tE detyr imeve qd rr jedhin

nga kontrata dhe paraqesin njd pamje t€ plotd td ngjar jeve ekonomike si  dhe t6 ardhuravr:  dhe

shpenzimeve qE paraqesin fondet e marra dhe td shfryt6zuara'

2.L Bazat e Pergatitjes

K6to pasqyra f inanciare janE pergat i tur s ipas kontabi l i tet i t  akrual td or jentuar prej  SKK-ve td modif ikuar

me kontabi l i tet in mbi baz cash-i  p6r njohjen e aseteve afatgjata mater iale,  amort iz imeve t€'  l idhura me

to t6 cirat  r idhen me akt iv i tet in jo f i t imprurws te! "EC Ma Ndryshe" t6 cirat  jand njohur si  shpenzime nd

momentin kur ato jand blere l idhur me projekte td caktuara'

Pasqyrat jand pergat i tur duke respektuar terdsin mater iale,  nE harmoni me kushtet dhe kr i teret e

menaxhimit  t€ granteve tE dhuruara nga ana e donator|ve si  dhe nE kupt im me udh€zimet dhe

kEshi l l imet e termave kontraktuese me seci l in donator veg e veg'

Raoorti i Auditorit te Pavarur



Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

Organizata harton pdrmbledhjen e shpenzimeve sipas l injave td buxhetit  tE projekti t  tE miratuar pEr
secil in projekt veg e veg duke pErgaditur nj6 pasqyrE t€ shpenzimeve td kryera (Raport Financiar) n€
zbatim td periudhave te raport imit tE ndnshkruar nE kontrat€n e granteve.

Ne pergj i thesi k6to rregulla dhe procedura duke pasur parasysh specif ikimin e paragrafi t  t6 par€ te keti j
shdnimijan€ td orientuara nga Standarded Kombdtare dhe Standardet Nddrkomb6tare te Kontabil i tet i t
(SNK-es).

2.2 Valuta Raportuese

Transaksionet e ndodhura tek OJQ "EC Ma Ndryshe " pdr kdt6 periudh6 jand mbajtur n6 EURO ("EUR").

3. Te hyrat e periudh€s - Grantet ( Donacionet)

Kodi i
projektit Projekti / Donatori TE hyra gjatd vitit

Ba lkan Ta le Ba lkan Ta le  GR 0.00

CHWB Vullnetaret e Kultures 0.00

DSP
Rrit ja e pjesdmarrjes qytetare nd hart imin dhe
zbatimin e poli t ikave kulturore nd nivel lokal

1_7,000.00

KFOS Kush mbikqyr mbikqyrsi t 0.00

KFOS Urbanisem Watch 8,950.00

KFOS Peticion kunder degradimit te qyteti t  te Prizrenit 2,000.00

MKRS Pakot Turist ike 3,500.00

MKRS 2 Preznet imi I  Kultures -  Sl lovaki 6,700.00

ODA Taki v jetor I  anetareve te RRokut 2,750.OO

Onl ine Transparenca Onl ine 28,24s.80

oPtc Qyteti gjithperfshires 28,152.93

RBF Ngrit ja e kapaciteteve (Grant Insti tucional) 36,575.84

CE
Cultural heritage, the central pi l lar of sustainable
local  and regional  development  in  Pr izren

20,628.00

UNDP GJ Mediat Sociale 19,776.00

UNDP PZ Mediat Sociale 1,9,744.00

Total 194,O22.57

Raoort i  i  Auditori t  td Pavarur



Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

4. Shpenzimet sipas projekteve

5. Paraja e gatshme

Pagat  dhe

Kontributet Qeraja

Shpenzimet
e

Proiekteve

Grantet e
dhena

Provizionet
bankare

Audit imi
Total

Shpenzimet

Ba lkan
Tale 746.75 2,253.99 8.60 3,008.74

CHWB 211.50 7.OO 218.50

DSP 9,016.36 140.00 12,568.23 26.00 2t,750.59

KFOS 5,022.0r 6,085.55 25.00 tt,t32.56

KFOS 2,000.00 2,000.00

MKRS 3,500.00 3,500.00

MKRS 2 6,700.00 6,700.00

ODA 2,750.00 2,750.00

Onl ine 38,939.90 3,050.00 6,750.77 40.70 48,78L.37

oPtc t5,608.77 320.00 L2,1,66.22 55.79 28,150.78

RBF 27,796.94 1,870.00 5,878.48 38.20 36,583.62

CE 9,330.00 t5,445.41 27.OO 23,802.4L

UNDP GJ 4,600.00 L,334.L0 7,238.00 20.40 13,192.50

UNDP PZ 6,6LO.t4 1,020.00 8,156.96 65.70 15,852.80

Total L16,670.27 5,400.00 86,801.21 7,238.00 314.39 0.00 2t7,423.87

Pershkrimi (ne EUR)

Paraja kesh dhe ne bank ne f i l l im te
periudhes 29,279.37

Paraja kesh dhe ne bank ne fund te
periudhes 5,878.28

Raoort i  i  Audi tor i t  td Pavarur



Emancip imi  Civ i l  Ma Ndryshe

6. KErkesat nga donator6t

Kodi i
projektit Projekti / Donatori

Bartja n€
fill im vitit

2073

TE hyra
gjate vitit

Shpenzime
te

projekteve

Mbetja e
fondeve nE
fund vitit

20L3
Onl ine Transparenca Onl ine L5,568.07 28,245.80 48,78\.37 -4,967.50

RBF Ngri t ja e kapaciteteve (Grant Inst i tucional) 0.00 36.575.84 36,s83.62 -7.78

CE
Cultural  her i tage, the central  pi l lar of
sustainable local and regional development
in Prizren 0.00 20,628.O0 23,802.4L -3,L74.47

Total 15,568.07 85,449.64 284,069.74 -8,149.69

7. Fondet e mbetura

Kodi i
projektit

Projekti / Donatori
Bartja nE

fill im vitit
20L3

TE hyra
gjatd vitit

Shpenzime
te

projekteve

Mbetja e
fondeve nii
fund vitit

20L3
Balkan
Tale Balkan Tale GR 3,008.74 0.00 3,008.74 0.00

CHWB Vullnetaret e Kultures 218.50 0.00 218.50 0.00

DSP
Rritja e pjesdmarrjes qytetare nd hartimin
dhe zbat imin e pol i t ikave kulturore nd nivel
lokal 4,752.00 17,000.00 21,,750.38 t.62

KFOS Kush mbikqyr mbikqyrsi t 5,732.06 0.00 5,732.06 0.00
KFOS Urbanisem Watch 0.00 8,950.00 5,400.50 3,549.50

KFOS
Pet ic ion kunder degradimi t  te  qytet i t  te
Pr izreni t 0.00 2,000.00 2,000.00 0.00

MKRS Pakot Turistike 0.00 3,500.00 3,500.00 0.00

MKRS 2 Preznet imi I  Kultures -  Sl lovaki 0.00 5,700.00 6,700.00 0.00

ODA Taki vjetor I anetareve te RRokut 0.00 2,750.O0 2,750.00 0.00
OPIC Qyteti gjithperfshires 0.00 28,r52.93 28,r50.78 2. t5

UNDP GJ Mediat  Socia le 0.00 19,776.00 13,192.50 5,583.50

UNDP PZ Mediat Sociale 0.00 L9,744.00 1_5,852.80 3.891.20

Total t3,7Lt.30 LOB,572.93 L08,256.26 t4,027.97

! ( |  !  naport i  i  Audi tor i t  td Pavarur
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